COMUNE DI REALMONTE

e i

SICILIANA

REGIONE

{ Provincia i Agrigento )

SRR R T o N
-EFN. 3 S
R o ["j

M LR L

N. 04
del Registro

data 31/01/2017

Modifiche Statuto Comune di Realmonte.

1.’ Anno duemiladiciassette, il giotho

trentuno, de! mose di geanaio, dalle ore 11,00 ¢ 55,

nella sate delle adunanze congiliai del comune di Realnionte, sita presso la sede nmnicipale,
convocuto con appositi inviti, rcgolarmente notilicati, si & riunite il civico consesso in seduta

prdinaria, scconda CONVOCHZIOnNS.

All'inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giomo, risuliano:

| N. | Cognome Nome | Presonte | Assente |
1 | FRUMUSA Maria Annunziata {Presidente) X

2 | DIMORA (lorta X .

3 I BUSSI Elisabetta X ]
4 LATTUCA Giuseppe X a
5 | BARTOLOMEO Grazia X B
6 | FIORICA Hmanuele X
7 | SANFILIPPO Filippo X

'8 | SIRACUSA | Carmelo X

9 | PILATO Giovanni X .

10 | VACCARO Felice _ X

11 | IACONO Sara Chiara X

12 | FARRUGGIA Giorgia X
13 | TAORMINA Viancenzo X
14 | SCIARRONK Antonino X _

i 15 | FIORICA Leonardo X

Consiglieri assegnati 0,15 — in carica n.15 — Presenti N.1T; assenti N.4
Partceipa 1 Segretario Comunale Dotlssa Mercedes Veila

Sono presenti, abtresi | Sindaco e tutl gli Assessort,

Purtecipano: If Responsabile del 1 Seltore e it Revisore dei Canti.

C.O. gl 0172017 Modiffehe Statuts Comne & Reulmonte,



N Prosidénte constataty ché no g \g.éfr'm 11:116-1 venu passa nlla:mla@mie dellafpmpasm;

IL CONSIGLEO) COMUNALE

- Udita Ia lettura della proposta det Presidents del Consiglio;

- Visto il parere di regolaritd tecnica del 1° Seliore & contabile espressa dai Responsabile det 2°
metiore;

- 4 seguito della votazione saganime degli undiei consiglieri comunali presenti;

DELIBERA

di approvare Pallegata proposta che fa parte infegrante e sostanziale della delibera, avente per
oggelto: “Madifiche Stetuio Comune di Realmonte”.

O B4 det 31012017 Mediffohke Siaitte Cottareits o Realitmnle



Araann

= COMUNE DI REALMONTE
Provincia di Agrigento
{1 SETTORE
Affari Generali, Relazioni con it Cittadino ¢ ARO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
BI CONSIGLIO COMUNALE

| OGGETTO: Modifiche Statuto Comune di Realmonte.

Lu softoscritta Arcl. Muaria Annanziata Framusa, nella gaaliid i Presidente del
Consiglia Comunale,

Premesso ehe:

- il D.Lgs. 26712000, distingue le funzioni speflamil agli organi di govorno deilente locele attribuendo a
consigiio comunale la lumzione di indirizzo & controblo politico-amministrativo, alla ghinta
comunaie principalmente compiti di collaborazione con i Sindaco nella gestione del comune o
at Sindace la rosponsahilita e [a rappresentanza debEnte:

- ai senst del comma | dell'art. 6 del TUEL “Lo sigiut, nell'ambito dei princivt fissati dal presentae fosio

uitico, stohilisee {2 norme fondamentali deil'ovganizaazione dell'ente o, in particolare, specifica

fe attvibuzioni degl! orgemi e le forme di gavanzia ¢ di parlecipazione delle minoranze, 1 modi di
esercizio della rappresentanza fegale dell'ente, anche in giudizio. Lo statiio stadifisce, alives), i
criterf generall in matevia di srganizzazions dell'ente. ie Sforme di collnborazione fia conmmi e
proviace, defla peviecipazione popolare, del decentraments, deft'accesso dei cittading alle
iformazioni ¢ ai procedimenti amministrativi, Io stemmma e i gonfalone e quanto ulteriormente
previste daf presente tesio unico, "

Copsiderats che

- sempee ai sonsi dell*art. 6 del TUEL, comma 4“6 staiuti SoNG deliberati dal vispettivi consighi eon il voto
SJavorevole do! due tersi dei consiglleri assegnotl. Qualora iale mageloranza pon Venge
ragglunia, la voiggione & ripetuta in successive sedute da fenarsl emtro tresia gior e lo statuo
& gpprovaio se offfepr per due volte il voto Javorevole della maegioranza avsofuta dei
consiglieri gssegnati. Le disposizioni i cui ol presente comma si appiicane anche alfe
modificke statatarie™: -

- cost cotne precisalo da autorevole dotiring o giurispeudenza nolla defetiminazione del guorum dei due terzi,
dt cui al menzionalo comma 4, tale maggioranza deve intendersi viferita alla totalita consiglion
assepnali Bl comume eschidendo il Sindaco, prive dello “statns” di consighere comuraie
assegnato (Consiglio di Stato N. 04694/2012);

diC.C.a" del

__ "“Mudifiche Statuie

Corune i Reabmonze” Paginz 1

Drelibira




- al Comune di Realmonte sone assegnati quindici - consiglicsd, la maggioranza di due tersd & pari 3 2
consiglieri, come numero winimo di votl necessarl por ’approvazione dell propenende
madifiche dello Statuto Comunale. :

Ritenuto opportunoc aggiungere:

Allart. 16, i comma 9, che cosi recits;

-t mﬂsiglierﬁiﬂ?ﬁmmunu]c con delegi aved compiti di seedio, analisi € verifica, con ura funzione
prapasitiva ¢ (i conselenza, La delegn disciplinata dall®art, 43, comua 2 bis, del presende:
Statate, dovra cssere esercitata a supporto del Sindaco, al quale i Consiglicre mcaricato
dovra riferire in merito ail’attivitd seoita, come pure alla Gingin Comunale &d, ove
cecorra, al Consiglio Comunale per I'adozione dei provveditnenti di vispottiva competenza
. consiglieve delegato pon partecipera alle sednie dolla Giuata Comunale; non avri poteri
decisionali che restano di competenza del Sindace ¢ non Botrd adottare atii di gestione
spettanti al personale comuante. Per Pesercizio delia deloga, al consiglicre delegato non &
dovuta alcuna jindenniti o compenso. '

Allars, 43, il comma 2 bis, che vosi recita;

- Ha facolth di attribuwire deleghe ai consighier] comuupli per i svolgimenta i compiti conncasi
alPcsercizio & funzloni dt coordinamento su particolari materie e affari i propria
competenza v per Pespletamento di compitl di rappresentanza, '

Eunsidmim che

- il consigliore comunale svolge ta sun attivit istituzionals, in qualitd di componente di un organo oollegiale,
quale & it consiglio, destinatario dei compitt individuati ¢ preseritti dalla legge  dallo staguio;

- la formulazione delle proponende modifiche & staia determinata in considerazione del fatte che |l Consiglio
. Cotnunale svolpe attivitd di inditivzo ¢ contralbo politico-atnministrative, partecipando, tra
Paltro, -alla verifica poriodicn detlattyazione delle finen programinatiche sia da pare del
Sindaco che dei singoli Assessori o che ne scaturizes, pertanto, Pesigenza i ovitare una
incongrua commistione nell’ambio dell’attivith di controlln.

Frecisato che ai sensi del comma 5 dell®art. 6 del "FURL “(Dopo Fespletamentiy del controlle da porte del
competente organo regionale), lo statulo & pubblicato nel bolletling witiciale dalla Regione,
effisso all'aibo pretoria delfente per trenta giorni consecutivi ed inviato rl Ministero dollinterno
per essere insorito nella raceolta ufficiale degli statufi, Lo statuto eatrs in vigore decorsi tronta
giorut datia sua affissione all'albo prolorio dellfente™, '

Viati

- lo Seatuto dof Comune di Realmonte approvato con fa Deliborasione del Conslghio Comunale n. 4 def
162005, . ' '

Enttato in vigors il 1041 /2005,
Successive modifiche ed integragioni;
- deifbera n, |1 dol 12/04/20 10
- delibora n. 65 del 09/12/2010
- defibera n, 32 del 20/10/2012

-1 Dles, 13 agosto- 2000, n, 267,

Z
| |
- | PROPONE
|

E, i Approvaie, per be ragiond esposle in premessa, le modifiche al vigente Statuto Comunale di
Realmonte, ai sensi e per pli effetti dell’art, & dat D.lpe. 18.08.2000 n. 207,

Deliberadi C.C. 0= o

el Mo

fiche: Statuio-Comune 41 Realinontc® : _ . Pagina 2




e T

Wk,

e e

Statuto Cotmmale medificato sta pubblicato nel boltettino ufficisle della Regione

2. Thdisporre che lo
fine delfonte por trenta giomi consecutivi ed inviato at Ministero delfinierno per

Sicilia, aftisso all'albo on-
essere inserito neta raceulta ulticiale degti statuli.

3. M dichiarare, con séparate votazione all'unanimitd la prescate deliberazione immediatamente

csecutiva, ai sopsi delPert. 134 TUEL,

I} Presidente Consiglic Comunale

PARERI

Sutla superiore proposts di deliburazione di Consiglio Comunale Al sensi dell’art, 53 deila legge ¥ plugho
1090, n. 142, vecepito dalt’art. 1, commal, lettera i), della LR, 11/12A1991, n. 48, nel testo quale risulta
sostituito dail’arl. 12 della LR, 23/12/2000, n. 39, suifunita proposia di deliberazione avento ad oggelto:.

whEpdifiche Statute Comune di Realmonie.”.
S esprime pavere: faverevole in ordine alle regolarint tecndcd, per adozig

deliberative relutivo afli presente proposta.
lolate el —

m crdine aila rogolarithy contalnle,

Realmonte, L @{{f {/ Z‘p ;r[#

IF, RESPONSABILY DZEL SERVIZIO
DI RAGIONERIA

della sposa provista, D @gﬁf?{rﬁ?
Realsmonie, :

Al sensi, de! Deoreto Leg.vo n 26772000, ¢ dollz LK. n.E(}fZDMsiatwsm la coperfura finansiaria
ﬁﬁc ,Sfﬂe jet '

11, RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Deliboeadi 0.0, o°

del _ _  “bodiliche Statuo Comens di Realmonte” Fagina 3



Il presente verbale, salve Iulteriore lctiura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’O.R.EE.LL, approvalo con L.R. 15/3/1963, n.16 ¢ s.an.., viene soliosctiito come segue:

P ILPRESIDENTE
i ﬁ;}-\ Maria Annunzigia Frumuss
Aﬁo‘-'u;/f'{l_ f\f ZE Mpﬂzﬂ{‘éxﬁk

TARIO COMUNALE

IL CORSIGLIERE ANZIAR IL &

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

fdet 15 LR BRI b 44 e smi, ¢ art, 12, Legae 18.06.2009 r, 69}

Ii sottoscritto Segreturio Comumnale, visti gli attl di ufficio e su conforme attestazione del
Messo comnunate,

ATTESTA

che il presente provvedimento & pubblicate per quindici giomni conscentivi dalla data odiema
s’ Albo Preforio on-fine, islitsto ai sensi e per gli offeiti d] cul atl"arlicolo 32 dﬂﬂ& Legge 1R
giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune.

Datla residenza municipale i

L’ Addetto aHa pubblicuzione I SEGRUETARIC COMIINALE
Dot sem Mercedes Vella

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA®
11 sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della LR, 3/12/1991, n.44 ¢ s.m.i, cssendo stata
pubblicata ali’albo pretorio per quindict giorni consectlivi dal con it n, ,
come previsto dali’art. 11 delle predetta lege, a segudto degh ademplimenti sopra altcsti;

E:ﬂ & diventata esecutiva il giormo

m essendo stata dichiyrata di immediada esecutivita (art. 12, comina 2, della 1R, n. 44/91)
D decorst dieci giorni dalla data defla pubblicazione (art. 12, comma 2, della LR. n. 44/91);

Dalla residenza municipale,

I SEGRETARIO COMUNALE
Doyt sxa Mercedes Vella

c.c.ff_,



